
COMUNE DI PARODI LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

  
 ORDINANZA N.  1/2022 

Prot. 42 

 

 IL SINDACO 
 

VISTO il D.P.R. 320/1954 – Regolamento di Polizia Veterinaria; 

VISTO il Regolamento UE 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09/03/2016; 

VISTO Il Regolamento Delegato UE 2020/687 della Commissione del 17/12/2019 che integra il 

Regolamento UE 2016/429 predetto; 

VISTO il regolamento di esecuzione UE 2021/605 della Commissione del 7/04/2021 che stabilisce 

misure speciali di controllo della Peste Suina Africana; 

VISTO il Manuale Nazionale delle Emergenze da Peste Suina Africana nella Popolazione di Suini 

Selvatici (Rev. N. 2 del 21/04/2021; 

RICHIAMATO il rapporto di prova n. 1123 del 07/01/2022, di conferma per la positività per PSA, 

da parte del Centro di Referenza Nazionale per le malattie dei suini, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale 

dell’Umbria e delle Marche, sede di Perugia; 

CONSIDERATA la pericolosità epidemiologica della Pesta Suina Africana; 

RITENUTO di dover attuare idoneo provvedimento atto alla tutela pubblica; 

VISTO l’Art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la nota dell’ASL-AL del 08/01/2022, Reg. Uff. U. 0003118. 

 

ORDINA 

 

1) IL DIVIETO NEL TERRITORIO COMUNALE DELL’ESERCIZIO VENATORIO A 

TUTTE LE SPECIE SINO AD EMISSIONE DI ALTRO PROVVEDIMENTO DA PARTE 

DEGLI ORGANI NAZIONALI E/O REGIONALI PREPOSTI; 

2) ALLE COMPETENTI AUTORITÀ (SANITARIE E DI PUBBLICA SICUREZZA) DI RAF-

FORZARE AL MASSIMO LA SORVEGLIANZA NEI CONFRONTI DEI CINGHIALI E 

DEI SUINI DA ALLEVAMENTO E DI INNALZARE AL LIVELLO MASSIMO DI AL-

LERTA LA VIGILANZA SULLE MISURE DI BIOSICUREZZA NEL SETTORE DOME-

STICO, CON PARTICOLARE RIGUARDO A TUTTE LE OPERAZIONI DI TRASPORTO 

E MOVIMENTAZIONE DEGLI ANIMALI, DI MANGIMI, PRODOTTI E PERSONE; 

DISPONE INOLTRE CHE 

- l’eventuale ritrovamento di carcasse di cinghiali nel territorio comunale venga 

tempestivamente segnalato al Servizio veterinario Area A Sanità animale con sede in 

Spalto Marengo n. 37 Alessandria telefono 0131/306597e-mail vetea@aslal.it; 

- Copia della presente sia trasmessa al’ASL al Servizio veterinario di Alessandria e alla Stazione 

dei Carabinieri di Gavi 

 

RENDE NOTO CHE: 

1. Contro la presente sono esperibili le seguenti impugnazioni, con termini decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione: A) Ricorso in via gerarchica al Prefetto della Provincia di 

mailto:vetea@aslal.it


Alessandria, nel termine di giorni trenta: B) Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte nel 

termine di giorni sessanta; C) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di giorni centoventi; 

2. Ai del Regolamento UE 2016/679, in ordine al trattamento dei dati personali inerenti il 

procedimento instaurato da questo provvedimento si informa che: A) le finalità cui sono 

destinati i dati eventualmente trattati ineriscono provvedimento ex art. 50 D.Lgs. 267/2000; 

le modalità di trattamento, ivi compresa la pubblicità, consistono nella gestione dei dati 

finalizzata all’esecuzione del provvedimento ai sensi della normativa vigente; B) i soggetti o 

le categorie di soggetti ai quali ulteriori dati possono essere comunicati sono: 1) il personale 

interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, le autorità pubbliche cui è 

demandata la sorveglianza in ordine all’esecuzione del provvedimento, ivi compresi i 

soggetti privati eventualmente individuati come esecutori in sostituzione dell’interessato; 2) 

i soggetti proprietari; 3) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; c) i 

diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Regolamento UE 2016/679; 

3. Autorità competente: Comune di PARODI LIGURE, Piazza Municipio 5 – 15060 Parodi 

Ligure (AL), PEC: parodi.ligure@cert.ruparpeimonte.it; 

4. Ufficio in cui prendere visione degli atti e acquisire informazioni: Ufficio Segreteria; 

 

Dalla Residenza Comunale di Parodi Ligure, lì 10/01/2022 

 

Il Sindaco 

                                                                                          F.to       Carolina RUZZA 

 


